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J
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPO - SEIA - ME - 080 — 2022

PARA: ING. MIGUEL RIOS - Seccidén de Seguridad Hidrica
ING. CARLOS ARAUZ - Seccién Forestal

DE s AT PABIENTY

rfamentc de Evaluaciin
Panama Oeste

ASUNTO:  Invitacién a Inspeccién Técnica de EIA, Categoria I

FECHA.: 28 de junio de 2022

Por este medio le hacemos formal invitacién a la inspeccion técnica de evaluacion al Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”, a desarrollarse en Rio Potrero, corregimiento de Juan

Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, cuyo promotor es
ROSA MARIJA TSANG DE ZHANG.

Dicha inspeccién sera el miércoles 06 de julio de 2022, a las 8:30 a.m., partiendo de las
oficinas Regionales.

De igual manera esperamos sus comentarios hasta el dia viernes 08 de julio de 2022, a las
12:00 m.d.

Cualquiera informacién con respecto a la Inspeccién Técnica dirigirse a la evaluadora Leidis
Reyes, al correo Ireyes@miambiente.gob.pa.
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.— MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE

MEMORANDO-SSH-081-2022

PARA:

LCDO. JEAN C. PENALOZA
Jefe de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental

'/
470 v 8l
/ / QKG/UEL/A. RIiOS D.

Jefe de la Seccion de Seguridad Hidrica

DE:

ASUNTO: Remisién de informe técnico

FECHA: 06 de julio de 2022.

Mediante la presente se le remite el informe técnico No. DRPO-SSH-096-2022, de evaluacion de
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, Categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA, cuyo promotor es ROSA
MARIA TSANG DE ZHANG, ubicado en el corregimiento de Juan Demostenes Arosemena,
distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

Inspeccion realizada el dia 06 de julio de 2022.

Agradecemos su tiempo brindado,

FIRiMIAMBIENTE
Atentamente. Departamento de iivaluam?g ama este
MR TD. Recibido por: 5‘34/ _‘ o fa‘@

Fecha: % 7 Zazaf

Hora: i E;"é v

La Chorrera. Ave. De Las América
Edifico 5E, frente al MOP, planta alta.
Tel. (507) 500-0855

. www.miambiente.gob.pa




-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNQO NACIONAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-096-2022.

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
e e R COMERCIALES Y RESIDENCIA.
PROMOTOR: ROSA MARIA TSANG DE ZHANG.

. Corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena,
UBICACION: distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 06 de julio de 2022.

FECHA DE ELABORACION DEL o
INFORME: 06 de julio de 2022.

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Secciéon de
Seguridad Hidrica (MIiAMBIENTE - Panami

Oeste).
PARTICIPANTES EN LA | e Mgtr. Leidis Reyes: Técnica de la Seccién de
INSPECCION: Evaluaciéon de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).
. e Ing. Herndn Sdnchez: Técnico de la agencia de

Arraijan (MiAMBIENTE — Panama Oeste).

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA, cuyo promotor es ROSA MAR{A TSANG DE ZHANG,

ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

. * Que el dia 06 de julio de 2022, la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando DRPO-SEIA-ME-080-2022, a la Seccién de
Seguridad Hidrica a participar de la inspeccion técnica de evaluacién de estudio de
impacto ambiental al proyecto, Categoria I, denominado: CONSTRUCCION DE
EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA, cuyo promotor es
ROSA MARIA TSANG DE ZHANG, ubicado en el corregimiento de Juan Demdstenes
Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:00 a.m., del 06 de julio de 2022, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccion técnica de evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado:
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA, cuyo
promotor es ROSA MARIA TSANG DE ZHANG.

En el lugar de la inspeccidn, procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto, con el
proposito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro del mismo.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-096-2022.

Proyecto: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 06 de julio de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de julio de 2022,
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IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION
PROYECTO CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y

RESIDENCIA.
Hallazgo N°_ 1 . o
De OBSERVACION Fecha: 06 de julio de 2022.
Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el poligono del
proyecto y verificada las coordenadas UTM
WGS-84 en el Sistema Nacional de
Informaciéon Ambiental (SINIA), se constatd
que dentro del 4rea de influencia del proyecto
no existe ninguna fuente hidrica.

B A

Imagen N°1. Area del proyecto. Fuente: inspeccion
realizada el 06 de julio de 2022.

V. CONCLUSIONES:

En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica e identificacién de los cuerpos de agua

que se ubican dentro del proyecto denominado: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA
LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA, se concluye lo siguiente:

¢ Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito).

* Que dentro del area de influencia del proyecto no existe ninguna fuente hidrica.

® Que de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del 4rea del proyecto, la promotora
debera tramitar los permisos de uso de agua correspondientes.

V1. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccion realizada y al andlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se
recomienda:

* Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite ¢l caso.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-096-2022.

Proyecto: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 06 de julio de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de julio de 2022.
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VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacién se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-096-
2022.

Elaborado pr:

’ CONSEJD 1ECN.CO NAGIONAL

B DE AGRICULTURA

; ﬁ WIGUEL ANGEL RIOS 0,

\- - MAESTRIAEN T ANMBIENTALES
© ENF. M REC. NAT

INENETINAD B 185 10 e

¥ u ]
defe’de la Seccion de Seguridad Hidrica
Direccion Regional MIAMBIENTE / Panamé Oeste

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-096-2022.

Proyecto: CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios

Fecha de Inspeccion: 06 de julio de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 06 de julio de 2022,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
AGENCIA DE ARRAIJAN

MEMORANDO
DRPO-AA-088-2022

Para: Ing. Jean Carlos Pefaloza
Jefe del Dpto. E E.l. 2

De: Ingé_uz gustl iani
Jefa de Agencia de Arraijan

Asunto: Evaluacién de Proyecto.

Fecha: 7 de julio del 2022

. Por medio del presente le remito informe técnico N°164- 2022, dando Respuesta a

solicitud de Evaluaciéon del Proyecto “CONSTRUCCION DE EDIFICO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”, con los resultados de la inspeccion realizada el dia 6
de julio del afio en curso, para que se contintie con el tramite de dicha solicitud.
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it | (O et MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
AGENCIA DE ARRAIJAN

Arraijan 7 julio 2022
DRPO-SEFOR-AA-164-2022

INFORME TECNICO DE EVALUACION (CAT-I)

Fecha de la Inspeccion: 6 de julio del 2022.
Hora: 9:30 a.m.
Lugar: La “T" de Nuevo Chorrillo, dos casas antes de llegar a Plaza

La Marqueza, a la mano derecha corregimiento de Juan
Deméstenes Arosemena, distrito Arraijan, provincia de
Panama Oeste.

Nombre del Proyecto: “CONSTRUCCION DE EDIFICO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”

Promotor: Rosa Maria Tsang De Zhang

Participantes:

Ing. Hernan Sanchez MIAMBIENTE-Agencia de Arraijan.
Ing. Leidis Reyes Evaluador- DRPO

Ing. Miguel Rios SSH MIAMBIENTE Panama Oeste

. OBJETIVO DE LA INSPECCION:

Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:30 a.m. del dia 7 de julio, se procedi6 a la inspeccién en campo, en el
terreno donde se efectuara el proyecto denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICO
PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA”.

Se procede a realizar el recorrido de esta area, para asi visualizar Ia vegetacion que

existe actualmente; todo esto en compariia de personal del promotor del proyecto, asi
como también del Ministerio de Ambiente.

Al momento de la inspeccion se visualizé un tipo de vegetacion constituida, por
Graminea, dentro de la finca con nimero 215604 y cddigo de ubicacion 8002.

Se procede a realizar el recorrido dentro del poligono, para determinar si la
caracterizacién del documento presentado, coincide con lo observado en campo, cuyas
coordenadas UTM WGS 84 son: E-642483 y N 991942,

HALLAZGOS:

Se observé dentro del poligono, Ia vegetacion predominante es tipo: Graminea.

Fotos 1y 2: Se aprecia parte de la vegetacion observada, en el poligono inspeccionado.
Pag. 1de2




CONCLUSIONES:

= Luego de realizar la inspeccion ocular en campo, se puede determinar que dicha
vegetacion CONCUERDA, con lo plasmado dentro del Estudio de Impacto
Ambiental, en el punto 7 del documento.

RECOMENDACIONES:

= De aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental, solicitar inspeccion para el pago de
indemnizacién ecolégica (Resolucién AG-0235).

= Remitir informe al Departamento de Evaluacién.

Atentamente,

A

Ing Hérn&n Sanchez
Técnigo Forestal

HS

,,,,,,, CONSEJO TECNICO NACIONAL
3 DE AGRICULTURA

[

 HERNAN JESUS SANCHEZ S.
Tttt T UG ENING, ENCIENCIAS FORESTALES
E IDONEIDAD N*7,110-12
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. - N MINISTERIO DE AMBIENTE
REPU%triﬁezfczﬁTfﬂA Duzecidn Regionai de Panama Qeste
.. " .' 7 I 4
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO-SEIA-110-172-2022.

I. DATOS GENERALES.

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
HOMBREDELACIES COMERCIALES Y RESIDENCIA.
NOMBRE DEL
RIA TSANG DE ZHANG.
PROMOTOR: Eeen
ACTIVIDAD ECONOMICA ,
RIA DE LA CONSTRUCCION.
PROYECTADA: INDUST
CONSULTORES Y N° DE | JORGE LUIS CARRERA IRC-006-03
REGISTRO: DIGNO MANUEL ESPINOSA TIAR-037-98
i RIOO POTRERO, CORREGIMIENTO DE JUAN
E}liz)(i{‘;c(leog B DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
' PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- Heman Sanchez / Agencia de Arraijan —Direccidon Regional
de Panama Oeste.
RERECE TN - Miguel Rios / SSH — Direccién Regional de Panama Oeste.
. - Leidis Reyes / SEIA — Direccion Regional de Panama
Oeste.
FECHA DE INSPECCION: | 06 DE JULIO DE 2022.
FECHA DE
‘ ELABORACION: 15 DE JULIO DE 2022.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Corroborar en campo la descripcién fisica y bioldgica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”, en proceso de evaluacion.

. 11L.

DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 06 de julio de 2022, a las 09:15 a.m., se realiza inspeccién en campo, a la cual
asistieron los antes mencionados en la pagina principal de este informe de inspeccion de

campo. Se inicia el recorrido de las 4reas del proyecto y sus colindantes. Dicha inspeccién
culminé a las 09:50 a.m.

/
IV.  DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la construccion de un edificio de dos plantas. En la planta baja se
ubicaran cuatro locales comerciales, un depésito y una pequefia sala de espera y en la planta
alta la residencia del promotor. Como complemento del proyecto se acondicionaran cinco

estacionamientos, el sistema de tanque séptico, tipo PTAR, y un muro perimetral de
| concreto, hacia la parte este del lote.

| El proyecto se desarrollard en la Finca con Folio Real N° 215604, Codigo de Ubicacién
; 8002, que segun Registro Publico se encuentra ubicada en el corregimiento de Juan

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-II0-172-2022. I
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA
Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes .

Fecha de Inspeccion: 06/07/2022
Fecha de la elaboracion del Informe: 15/07/2022.
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Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panamd Oeste, con una
superficie actual de 1000 m? 7 dm?.

IV. VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccion, nos trasladamos al 4rea del proyecto, donde se hizo recorrido por el
terreno, verificando vegetacion, topografia, existencia de fuentes hidricas, presencia de
fauna y entre otros aspectos.

- TOPOGRAFIA: el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto es plana.

- VEGETACION: Segin el Informe Técnico DRPO-SEFOR-AA-164-2022 de la
Agencia de Arraijan, se menciona que “la vegetacidon predominante es tipo:
Graminea”, (ver foja 24 a 26 del expediente administrativo correspondiente).

e .

K o
Ky, n MINETERD DE
w7 nEPOBLICA DE PAMAMA AMEENTE

06 de julio de 2022.
- FAUNA: durante el recorrido no se observé presencia de fauna en el lugar.
-  RECURSOS HIDRICOS: Segun el Informe Técnico DRPO-SSH-096-2022 de la

Seccién de Seguridad Hidrica, se menciona que “dentro del drea de influencia del
proyecto no existe ninguna fuente hidrica”, (ver foja 20 a 23 del expediente

o~

b JConst, de Edificio para locales

Imagen 2, muestra la vegetacion existente en el area del proyecto. Fuente: Inspeccién realizada el dia
06 de julio de 2022.

- SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES: el rea donde se desarrollar4 el proyecto

cuenta con agua potable, servicio de luz eléctrica, calles de asfalto.

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO-SEIA-I0-172-2022. 2
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA
Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes

Fecha de Inspeccién: 06/07/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 15/07/2022.
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Imagen 3, muestra algunos de los servicios publicos que hay en el 4rea (luz eléctrica, calles de asfalto).

Fuente: Inspeccion realizada el dia 06 de julio de 2022.

V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION

Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en
la inspeccion de campo, surgieron algunas interrogantes que se deben aclarar:

1. El EsIA, en el punto 5.4.2. Etapa de construccién, se detallan las especificaciones de
las areas de construccion, en donde se menciona que el drea de construccién total es de
929.68 m?, mientras que en el Anexos N° 5 — Planos, en el desglose de 4reas indican
que el resto libre de la finca es de 149.49 m?.

e Aclarar cual es el area total de construccion, puesto que al momento de restar la
superficie total de la finca menos el area de construccidn propuesta, la diferencia no
coincide con el valor presentado en el desglose de las 4reas (149.49 m?).

2. Presentar nota de] Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacional — IDAAN, donde

certifique que el proyecto propuesto recibird suministro de agua potable por parte del
IDAAN, al promotor actual.

3. Aclarar el tipo de sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar, ya que el EsIA

menciona que se empleard un sistema de tanque séptico, tipo PTAR. Adicional,
presentar ubicacion y punto de descarga, con coordenadas.

4. Especificar las colindancias de la finca, puesto que, en el EsIA, punto 6.3.2. Deslinde
de la Propiedad, no se detallan los limites de la propiedad.

5. Aclarar donde seran depositados los desechos s6lidos de la etapa de construccion y
operacion, ya que EsIA, en el punto 10.2. Descripcion de las medidas de mitigacién,
mencionan que los desechos s6lidos seran llevados a la ciudad de Penonomsé.

6. En Anexo N° 5 — Planta Arquitecténica, se observa que en el local N° 4 se instalard
un taller de mecdnica, sin embargo, en el punto 10.2. Descripcién de las medidas de
mitigacion, ente responsable y costo de la gestion ambiental, no se presentaron
medidas de mitigacién para esta actividad propuesta.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-I10-172-2022.

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA
Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 06/07/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 15/07/2022.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
Duzecidn Reguinal de Panami CGeste

VI. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y lo visto

en campo coincide, sin embargo, se deben aclarar algunos puntos, los cuales ya han sido
mencionados anteriormente.

VII. CUADRO DE FIRMAS

EVALUADO POR: REVISADO POR:

GMAL -
ECMIED MAC CJ VSEJO TECKICO NAGIONAL
..... CONSEJgiGRlcm.TUFlP' ST e

. JEANC. PERALOZAP
DI e J#&r- / 2
VR LE DISTEYES _ATEC. JEAN C. PENAJEéZA
Técnico Evaluador de Seccidn JA. Jefe de Seccidn de EsIA.

Direccion Regional de Panam4 Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE

TEC ENCIENCIAS
FORESTALES

e CRC B

Vo. Bo.:

S
| Uil
/¥1€DA. MAKKSOL AYOLA
| Directora Regional
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO-SEIA-TIO-172-2022. 4

CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA
Técnico Evaluador: Mgtr. Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 06/07/2022 %
Fecha de la elaboracién del Informe: 15/07/2022.




' . - MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA Ditece:én Regiona: de Panzms Qeste
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T La Chorrera, 07 de julio de 2022. -
DRPO — DIREC — SEIA - NE — 812 —2022. CE g

Sefiora
ROSA MARIA TSANG DE ZHANG
Promotor

Proyecto: Construccidn de Edificio para Locales Comerciales y Residencia.
[ S. M.

Respetada Sefiora Tsang:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”, el cual se localiza en Rio Potrero, corregimiento de
Juan Deméstenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacion a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panamd Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de
Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

| I. EIl EsIA, en el punto 5.4.2. Etapa de construccién, se detallan las especificaciones de
. las 4reas de construccion, en donde se menciona que el 4rea de construccién total es de
i 929.68 m’, mientras que en el Anexos N° 5 — Planos, en el desglose de areas indican
que el resto libre de Ia finca es de 149.49 m?.
® Aclarar cudl es el 4rea total de construccién, puesto que al momento de restar la
superficie total de la finca menos el drea de construccion propuesta, la diferencia no
coincide con el valor presentado en el desglose de las areas (149.49 m?).

2. Presentar nota del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacional — IDAAN, donde

certifique que el proyecto propuesto recibird suministro de agua potable por parte del
IDAAN, al promotor actual.

3. Aclarar el tipo de sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar, ya que el EsIA

- menciona que se empleard un sistema de tanque séptico, tipo PTAR. Adicional,
. presentar ubicacidn y punto de descarga, con coordenadas.

4. Especificar las colindancias de la finca, puesto que en el EsIA, punto 6.3.2. Deslinde
de la Propiedad, no se detallan los limites de la propiedad.

5. Aclarar donde serdn depositados los desechos sélidos de la etapa de construccién y
operacidn, ya que EsIA, en el punto 10.2. Descripcién de las medidas de mitigacion,
mencionan que los desechos s6lidos seran llevados a la ciudad de Penonomé.

6. En Anexo N° 5 — Planta Arquitecténica, se observa que en el local N° 4 se instalara
un taller de mecanica, sin embargo, en el punto 10.2. Descripcién de las medidas de
mitigacion, ente responsable y costo de la gestion ambiental, no se presentaron
medidas de mitigacion para esta actividad propuesta.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se

KZ&Q&Z&M&%géEZ S-390-973
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presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procederd a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).
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Directora Regional |
Minisgerio de Ambiente — Regional Oeste
MAZLEPA y’? :
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Arraijén, 3 de agosto de 2022

Licenciada

MARISOL AYOLA

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE PANAMA OESTE
E. S. D.

Licenciada Ayola:

Reciba usted un cordial saludo y deseos de €xitos en sus cotidianas funciones.

Con relacién a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-812-2022703-2022, proveniente de su

despacho, donde se me solicita, como promotora, ampliar la informacion sobre el proyecto
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA y
. para el cual he presentado el respectivo Estudio de Impacto Ambiental, tengo a bien
remitirle las aclaraciones pertinentes, esperando que con las mismas se pueda continuar con

la evaluacidn del documento.
Sin otro particular, quedo de usted.

R B L
EEAMIAMBIZHTE

Departamento de Evaluacion Panama Oeste

Recibido por:

Fecha: 5?{/ §( / 2027
Hora: G 48 gm

. ROSA MARIJA TSANG DE ZHANG

Promotora




AMPLIACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA I
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA
PROMOTORA: ROSA MARIA TSANG DE ZHANG

1. Para los efectos de calcular el area real del poligono de construccion y cotejarlo con
el 4rea total del lote, se debe considerar los 850.58 metros cuadrados mas los 149.49
metros cuadrados del resto libre. La suma de ambas cantidades da un resultado de
1000.07 metros cuadrados. Los 79.10 metros cuadrados de 4rea cerrada que se
anotan, corresponden a la planta alta, por lo que no se suman al poligono del lote.

2. Se adjunta documento del IDAAN.

3. Tal como se anot6 en el Estudio de Impacto Ambiental, las aguas residuales se
canalizaran a un sistema de tanque séptico. En este se les dara un tratamiento previo
a los solidos, de tal forma que los fluidos que provengan del mismo vayan tratados
antes de descargar en el pozo ciego que es donde finalmente terminara su recorrido.
No se pretende descargar los liquidos a ningun cuerpo de agua superficial. El pozo
ciego estara ubicado entre las coordenadas UTM-DATUM WGS-84: 64249191 E y
991945.17 N. Se adjunta un plano de los detalles del sistema séptico.

4. Segun la certificacién del Registro Publico, las colindancias de la finca N° 215604,
cddigo de ubicacion N° 8002 son:
Norte: Resto libre de la finca N° 210665, propiedad de Olda Onelia Monroy Vda.
de Magallon.
Sur: Calle principal hacia Nuevo Emperador.
Este: Resto libre de la finca N° 210665, propiedad de Olda Onelia Monroy Vda. de
Magallon.
Oeste: Servidumbre privada.

S. Por error de tipografia, se anot6 la ciudad de Penonomé. Debe corregirse y debe ser:
los desechos que se generen durante la etapa de construccién y operacién serén
llevados al relleno del municipio de Arraijan, previo a convenio realizado con esta
Institucién. —

6. El taller que se pretende ubicar seria para mecénica de reparaciones menores, es
decir, no se mantendran vehiculos estacionados por largo tiempo. Los aceites y
productos bituminosos que se generen, producto de estas reparaciones, se
recolectaran en tanques de 55 galones los cuales seran recogidos posteriormente por
la empresa ACCEL que se dedica a la actividad de reciclar este tipo de desechos.
Los desechos metalicos, igualmente seran recogidos y almacenados para luego ser
llevado a las plantas recicladoras locales. El costo operativo de esta actividad oscila
en los B/ 1250.00 y seré responsabilidad del promotor.
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INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

Apartado postal 0816-01535, FACTURA POR SERVICIOS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO
No. DE CLIENTE: 168662 No. DE FACTURA: 94025239 MES: JULIO 2022 RUTA: 8100-29-047-1750
Sr(a): ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG
Dir: CHAPALA SECTOR DE LA (T) CARR. NVO CHORRILLO
Ref: VIA NVO, EMPERADOR
Barrio: Urb. Lluvia De Oro 1 Periodo Facturado Medidor No.: 131111539-DH
Comuna: Cerro Silvestre Desde: 11-06-22 Hasta: 12-07-22 Lectura Actual:  12-07-22 1089
Distrito: Arraijan Fecha de Emision: 20-Jul-22 Lectura Anterior: 11-06-22 1089
Provincia: Panama QOeste Fecha de Vencimiento: 19-Ago-22 Consumo total: M3y 0
Finca: 00215604-000000-0366269 Total de Unidades: 1 Dias de Consumo: 31
Tarifa: Res. Interior - Urbano
Act. Economica: Residencial
Facturacion: Medidor Promediado [
CONCEPTOS FACTURADOS Importe en B/. ““THE i1 1
CONSUMO DE AGUA 5.68 o ' |
ALCANTARILLADO - EN EVALUACION 0.00 4000 i B |
SALDO ANTERIOR IDAAN -10.54 |

2000 |

o =
Ago Sep Ocl Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun Jul

DATOS DE LA DEUDA IDAAN

Mes Corriente 30 Dias 60 Dias 90 Dias 120 Dias 0 Mas
TOTAL FACTURACION IDAAN B/. -4.86 5.68

0.00 -10.54 0.00 0.00

SU ULTIMO PAGO FUE EL 20/05/2022 POR LA SUMA DE 11.93

Estimado Cliente: Para tener un pais saludable necesitamos de todos. Al toser o estornudar cubre tu boca, lava tus manos con frecuencia,
evita el saludo de manos y besos. Actia con responsabilidad y protégete de los virus respiratorios, siimate a las medidas de prevencion y

evitemos el contagio de enfermedades respiratorias. Si has viajado a zonas con circulacién del virus y presentas sintomas de alerta, acude a tu
Centro de Salud o Policlinica mas cercana.

No. De Cliente: 168662 No. De Factura: 94025239 Sr(a): ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG

PARA USO DE LA OFICINA DE COBRO

SALDO A PAGAR IDAAN B/. 0.00

l | ” | | | Nll"""ml“l |||H | “ |||I|||I|||I|||||||||||||I’| |‘| GRACIAS POR MANTENER SU CUENTA AL DIA, ASI EVITA EL PAGO DE RECARGO

FACO00016866239402523900000000000 PAGAR ANTES DEL19 DE AGOSTO DEL 2022
No. DE CLIENTE: 168662 EMPRESA DE ASEO / FACTURA POR SERVICIOS DE ASEQ

Sr(a). ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG
MES: JULIO 2022 Direccion: CHAPALA SECTOR DE LA (T) CARR. NVO CHORRILLO
FACTURACION TERCEROS Importe en B/. DATOS DE LA DEUDA ASEO
Mes Corriente 30 Dias ‘ 60 Dias 90 Dias 120 Dias o Mas
0.00 0.00 | 0.00 0.00 0.00

TOTAL FACTURACION TERCEROS B. .00 CUALQUIER ACLARACION, ACUDA A LA OFICINA DE ASEO CORRESPONDIENTE
Fecha de Emision: 20-Jul-22
Fecha de Vencimiento: 19-Ago-22
No. DE CLIENTE: 0000168662 Sr(a): ROSA MARIA TSANG ZHANG DE ZHANG PARA USO DE LA OFICINA DE COBRO
SALDO A PAGAR ASEO B/. 0.00 '

D T

ASE0O0000000000000000000000000000
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L MINISTERIQ DE AMBIENTE

RE_Pl.:gin-]lECﬁoDiﬁﬁNlAﬂA Direccitn Regisaal de Panama Ogste
e vl
La Chorrera, 07 de julio de 2022. -"_1 5 Oklf‘
DRPO — DIREC - SEIA — NE — 812 — 2022. ' AR
Sefiora
ROSA MARIA TSANG DE ZHANG
Promotor
Proyecto: Construccion de Edificio para Locales Comerciales y Residencia.
E. S. M.

Respetada Sefiora Tsang:

En seguimiento al proceso de evaluacion del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA”, el cual se localiza en Rio Potrero, corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacion a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panamd Oeste, deseamos expresarle que luego de evaluar el Estudio de
Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitarle lo siguiente:

I. El EsIA, en el punto 5.4.2. Etapa de construccion, se detallan las especificaciones de
. las 4reas de construccién, en donde se menciona que el area de construccion total es de
929.68 mz, mientras que en el Anexos N° 5 — Planos, en el desglose de areas indican
que el resto libre de la finca es de 149.49 m?.
e Aclarar cudl es el area total de construccion, puesto que al momento de restar la
superficie total de ]a finca menos el 4rea de construccion propuesta, la diferencia no
coincide con el valor presentado en el desglose de las areas (149.49 m?).

2. Presentar nota del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacional — IDAAN, donde

certifique que el proyecto propuesto recibird suministro de agua potable por parte del
IDAAN, al promotor actual.

3. Aclarar el tipo de sistema de tratamiento de aguas residuales a utilizar, ya que el EsIA

. menciona que se empleard un sistema de tanque séptico, tipo PTAR. Adicional,
presentar ubicacion y punto de descarga, con coordenadas.

4. Especificar las colindancias de la finca, puesto que en el EsIA, punto 6.3.2. Deslinde
de la Propiedad, no se detallan los limites de la propiedad.

5. Aclarar donde seran depositados los desechos s6lidos de la etapa de construccién y
operacion, ya que EsIA, en el punto 10.2. Descripcién de las medidas de mitigacién,
mencionan que los desechos sélidos seran llevados a la ciudad de Penonomé.

6. En Anexo N° 5 — Planta Arquitecténica, se observa que en el local N° 4 se instalara
un taller de mecénica, sin embargo, en el punto 10.2. Descripcion de las medidas de
mitigacién, ente responsable y costo de la gestion ambiental, no se presentaron
medidas de mitigacidn para esta actividad propuesta.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacién de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
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presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).

Atentamente, - e

Dbty T
Lieén€iada Marisol Ayola i fs,e \

Directora Regional i
Minisl;léerio de Ambiente — Regional Oeste %

MA, {g

Téc. Jean Peitaloza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Oeste
Archivos Exp. DRPO-IF-061-2022
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La Chorrera, 17 de agosto de 2022.
DRPO - DIREC — SEIA — NE — 968 —2022.

Sefiora
ROSA MARIA TSANG DE ZHANG
Promotor

Proyecto: Construccion de Edificio para Locales Comerciales y Residencia.
E. S. M.

Respetada Sefiora Tsang:

En seguimiento al proceso de evaluacién del ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA I, PROYECTO “CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES
COMERCIALES Y RESIDENCIA?”, el cual se localiza en Rio Potrero, corregimiento de
Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, ingresado
para su evaluacién a la Seccién de Evaluaciéon de Impacto Ambiental del Ministerio de
Ambiente de Panaméa Oeste, deseamos expresarle que luego de analizar la respuesta
presentada a la nota de ampliacién DRPO — DIREC — SEIA — NE - 812 — 2022 del Estudio
de Impacto Ambiental, tenemos a bien solicitar lo siguiente:

1. En la pregunta N° 5, en donde se le solicita “aclarar donde serdn depositados los
desechos sélidos de la etapa de construccién y operacién, ya que EslIA, en el punto
10.2. Descripcion de las medidas de mitigacion, mencionan que los desechos sélidos
serdan llevados a la ciudad de Penonomé”. En su respuesta mencionan lo siguiente:
“Por error de tipografia, se anotd la ciudad de Penonomé. Debe corregirse y debe ser
los desechos que se generen durante la etapa de construccién y operacion serdn
llevados al relleno del municipio de Arraijdn, previo a convenio realizado con esta
Institucion”.

e Aclarar a donde serdn depositados los desechos solidos de la etapa de

construccion y operacion, ya que el Municipio de Arraijan no cuenta con relleno
sanitario.

Por lo anterior expuesto se le brinda un periodo no mayor de quince (15) dias habiles,
posterior a la notificacion de la misma, para que nos aporte la informacién complementaria
necesaria a la solicitud realizada. En caso dado que la informacién suministrada no sea
acorde y conforme a lo solicitado dentro del plazo otorgado para tal efecto, o si la misma se
presenta en forma incompleta o no se ajusta a lo requerido, se procedera a rechazar el

Estudio de Impacto Ambiental correspondiente (Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de
2009).

reatsents - MINISTERIO DE|

W ™ AMBIENTE
DD bctlnee.

iden€iada Mafsol Ayofa Administracién Regional
Directora Regional \_ Panamé Oeste J

M;lﬁterio de Ambiente — Regional Oeste
7

MAY Jg

Téc. Jean Peflaloza / Jefe del SEIA / MIAMBIENTE Panama Qeste
Archivos Exp. DRPO-IF-061-2022
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Licenciada

MARISOL AYOLA

Directora Regional

MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE PANAMA OESTE
E. S. D.

Licenciada Ayola:

Arraijan, 1 de septiembre de 2022

Reciba usted un cordial saludo y deseos de éxitos en sus cotidianas funciones.

Con relaciéon a la nota DRPO-DIREC-SEIA-NE-968-2022, proveniente de su despacho,

donde se me solicita, como promotora, ampliar la informaciéon sobre el proyecto
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y RESIDENCIA y

para el cual he presentado el respectivo Estudio de Impacto Ambiental, tengo a bien

remitirle las aclaraciones pertinentes, esperando que con las mismas se pueda continuar con

la evaluacion del documento.

Sin otro particular, quedo de usted.

ROSA MARIA TSANG DE ZHANG

Promotora

mna MIAMBIENTE
Depaﬂamenlo:?valua Panama Oeste
Recibido por: t’ zc M“"J

Fecha: j/ 9/70%

. &
Hora: 9 \-3/




AMPLIACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, CATEGORIA 1
CONSTRUCCION DE EDIFICIO PARA LOCALES COMERCIALES Y
RESIDENCIA
PROMOTORA: ROSA MARIA TSANG DE ZHANG

1. Para los efectos de los desechos que se generen durante la etapa de construccién y
operacion, estaremos contratando los servicios de la empresa ECONTRANS
INVESTMENTS & HOLDING que se dedica a la recoleccion y manejo de estos y
luego llevarlos al relleno sanitario de Cerro patacén dado que cuenta con los

permisos correspondiente para llevar a cabo dicha actividad. Adjunto en los anexos
brochur informativo sobre la empresa a contratar.
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ECOTRANS INVESTMENTS &
HOLDINGS

Un placer saludarle,

Somos Ecotrans una empresa dedicada a el manejo de los residuos de construccidn

Reciclaje, jardineria, transporte de materiales y similares.

En nuestra pagina Web puede ver video de nuestro servicio www.banamaecotrans.com

Contenedor PEQUENO: Alquiler (tina vacia dejada en proyecto) de (1) contenedor de dimensiones: 5yd (clbico) x 10'
LARGO X 5' ANCHO X 3' ALTO

Contenedor GRANDE (tina vacia dejada en proyecto) de (1) contenedor de dimensiones: 7 yd (clbico) x 13.6' largo x
6.3» ancho x 3'3» alto

Contamos con una alta capacidad operativa en la que nos caracterizamos por brindar la atencién mas
rapida y eficiente del mercado

Juan Carlos Alvarez
Gerente de operaciones
Teléfono: 6682-1672 // 830-6045



